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Wstęp

Typowy poranek. Rzut oka na prognozę pogody, szybkie sprawdzenie wiadomości

ze świata, rozkładu jazdy, kupno biletu i już można czegoś posłuchać lub coś poczytać

w drodze. Czynności, które każdy z nas wykonuje wielokrotnie. Czynności, przy których

obecnie wielu z nas korzysta z internetu, sieci łączącej urządzenia elektroniczne

z odpowiednim oprogramowaniem, pozwalającej na przesyłanie i odbieranie różnego rodzaju

informacji. Sieć ta jest teraz zawsze blisko: wystarczy mieć przy sobie swój telefon, tablet czy

komputer, bo podłączyć się można w domu, kawiarni, bibliotece, pracy, pociągu… Lista

miejsc, w których to możliwe staje się coraz dłuższa.

Czasami trudno uwierzyć, że tak istotna część naszego codziennego funkcjonowania

jest tu od zaledwie kilkudziesięciu lat. W połowie lat dziewięćdziesiątych liczbę wszystkich

użytkowników internetu szacowano na 30–50 milionów użytkowników. Obliczenie to opiera

się na pomnożeniu przez odpowiedni przelicznik liczby podłączonych do sieci komputerów.

Pod koniec 1995 roku było ich ponad 7 milionów, z czego około 20 000 znajdowało się

w Polsce. Pozwala to na ustalenie liczby polskich użytkowników sieci na 90–150 tysięcy

osób, a więc ok. 2–4‰ wszystkich mieszkańców kraju. Już wtedy widoczne było, jak

gwałtownie internet się rozrasta. Połowa z ówcześnie podłączonych komputerów na świecie

stała się częścią sieci w 1995 roku (GUS b.d.; Rafa 1996; 1999).

Kilka lat później, w 1999 roku liczba podłączonych jednostek w Polsce zwiększyła się

ośmiokrotnie. Zmienił się jednak nieco sposób szacowania liczby użytkowników, zaczęto

używać do tego ankiet. Rozpiętość danych szacowanych na podstawie różnych źródeł jest

spora, a podawana liczba polskich użytkowników to od 700 tysięcy do 2,5 miliona osób, czyli

już kilka procent, nie promili, całego społeczeństwa. Dodatkowo, aż 8% gospodarstw

domowych posiadało komputer, choć często korzystał z niego tylko jeden domownik (Rafa

1999; UNSD).

Liczby te w ciągu kolejnych kilku lat znacznie wzrosły. W 2007 roku z Internetu

korzystało już ponad 48% Polaków między 16 a 74 rokiem życia, a dostęp do niego można

było uzyskać w 41% polskich gospodarstw domowych. Z internetu korzystali przede

wszystkim ludzie młodzi – ponad ¾ Polaków w wieku 16–24 lat podłączało się do sieci

przynajmniej raz w tygodniu. Internet był jednak wciąż silnie powiązany z pracą zawodową.

Ponad 90% przedsiębiorstw polskich było wtedy połączonych z internetem, a własną stronę

internetową miała ponad połowa tych firm. Europejczycy, w tym Polacy, korzystali
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z internetu przede wszystkim, żeby wyszukiwać informacje oraz wysyłać i odbierać maile.

Próg 50% użytkowników przekroczono w 2008 roku (GUS 2008; UNSD).

Tak też internet powoli stawał się elementem codzienności Polaków. W 2014 roku

ONZ oficjalnie uznało dostęp do niego za prawo człowieka (Kita 2021). Nie dziwi więc, że

brak dostępu do niego znalazł się wśród wyznaczników ubóstwa. W 2015 roku ponad połowa

mieszkańców kraju powyżej 16. roku życia korzystała z internetu codziennie lub prawie

codziennie. Najniższy regionalny odsetek to 40% dla województwa świętokrzyskiego, co

wskazuje na diametralną zmianę w ciągu niecałych dwudziestu lat. W tym czasie zmieniły się

także nieco miejsca w sieci, które użytkownicy najczęściej odwiedzali. Korzystanie z portali

społecznościowych, czego w raporcie z 2008 roku nie uwzględniono, w raporcie z 2017 roku

znalazło się na trzecim miejscu listy czynności najczęściej wykonywanych online

za wyszukiwaniem informacji i zakupami (GUS 2017: 28–37).

Obecnie z internetu korzysta ponad połowa mieszkańców naszego globu, to znaczy

ponad 4,5 miliarda ludzi. Spośród nich jedynie ok. 400 milionów osób nie korzysta przy tym

z portali społecznościowych. Przeciętny człowiek średnio spędza niemal siedem godzin

dziennie w sieci, ponad połowę tego czasu podłączając się przez telefon komórkowy.

W Polsce dostęp do internetu, i to szerokopasmowego, ma ponad 90% gospodarstw

domowych, co przekłada się na 84,5% Polaków korzystających z sieci. Prawie 70% naszych

rodaków to też aktywni użytkownicy portali społecznościowych. Nadal najczęstszym

powodem korzystania z internetu jest szukanie informacji – użytkownicy robią to, czytając

w sieci wiadomości, gazety, często także korzystają z poczty elektronicznej (GUS 2022: 24;

Kemp 2021: 8; 23; 28; 34–36; 50–51; 831).

Korzystanie z internetu wiąże się z kontaktem z gatunkami w nim występującymi,

umiejętnością ich prawidłowego rozpoznania, odczytania, a często i samodzielnego

utworzenia odpowiedniej wypowiedzi. Stały się one jednymi z tekstów, z którymi każdy

styka się na co dzień. Oznacza to, że powinny się znaleźć i w odbiciach naszej rzeczywistości

tworzonych w ramach literatury. Nie jest to jednak zadanie proste, ponieważ kluczowe

dla komunikacji przez internet cechy są niełatwe do oddania w statycznym medium druku.

W niniejszej pracy przyglądam się sposobom przystosowania gatunków internetowych

do formy drukowanej w powieściach opublikowanych w ciągu mniej więcej ostatnich

dwudziestu lat. Większość z nich to dzieła stosunkowo nowe, powstałe już w świecie,

1 Numery strony odnoszą się do numerów stron raportu, który jest zawarty w formie pokazu slajdów w tym
artykule.
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w którym codzienna obecność w sieci to norma, zarówno dla autorów analizowanych

powieści, jak i ich czytelników. Wybrane powieści nie są wszystkimi tekstami, w których

internet jest obecny czy też w których kreowane są fragmenty tekstów internetowych, ale

za to prezentują rozmaite sposoby przystosowania gatunków internetowych do medium

drukowanego i wyobrażenia samej sieci.

W rozdziale pierwszym i drugim skupiam się na przedstawieniu teoretycznych

podstaw pracy. Kluczowe dla mnie pojęcie tekstu, a także powiązane z nim pojęcia

wypowiedzi i kontekstu, wybrałam spośród wielu funkcjonujących w językoznawstwie,

kierując się ich przydatnością i adekwatnością w kontekście analizy komunikacji

internetowej. Dlatego też tradycyjna definicja wypowiedzi została przeze mnie

zmodyfikowana, by lepiej odpowiadała analizowanym gatunkom. Podobnymi kryteriami

kierowałam się przy wyborze teoretycznego modelu definicji gatunkowej. W pracy

przedstawiam kilka propozycji modeli gatunków użytkowych, najwięcej uwagi poświęcając

wybranemu przeze mnie i stosowanemu już w innych pracach modelowi Marii Wojtak

wraz z jego modyfikacjami zaproponowanymi przez Ewę Kaczmarz. Stworzenie definicji

gatunków internetowych nie jest celem mojej pracy, dlatego też w ramach przedstawiania

teoretycznych ram analizy uwzględnię także wybrane teoretyczne ujęcia zjawiska

przytaczania innego stylu bądź gatunku w ramach danego tekstu. Zastosowanie kilku ram

teoretycznych pozwoli na zauważenie różnic w sposobie przystosowywania modeli

gatunkowych w analizowanych powieściach. Część teoretyczną uzupełniam także krótką i

wybiórczą historią internetu. Skupiam się w niej na gatunkach, które są przedmiotem mojej

analizy bądź stanowią ich kontekst życiowy. Na zakończenie tej części przytaczam kilka

wybranych opisów języka internetu powstałych w ciągu ostatnich dwudziestu kilku lat. Na ich

podstawie, a także na podstawie własnych obserwacji komunikacji w internecie, postuluję

własny zestaw cech języka internetu, który stanowić będzie podstawę dla późniejszych analiz,

zarówno gatunków internetowych, jak i sposobów ich zaadaptowania w badanych tekstach.

Pozostałe rozdziały niniejszej pracy zawierają analizę pięciu powieści. Rozdziały te

zbudowane są według określonego wzorca. Pierwszy podrozdział to krótkie przedstawienie

fabuły i konstrukcji powieści. Skupiam się przy tym na tych jej elementach, które związane są


[…]


autorami tekstów z wyraźnymi błędami językowymi. Po trzecie, jednym z najczęściej

imitowanych aspektów był aspekt strukturalny. Jego oddanie pozwala na wizualne

rozpoznanie gatunku jako internetowego, co też często służy uprawdopodobnieniu całej akcji

(Olkusz 2019: 129–130).

W ramach aspektu strukturalnego można rozpatrywać także jedną z cech języka

internetu, a mianowicie multimedialność. To właśnie ona, razem z interaktywnością

najczęściej pojawiały się czy to przedstawione jako część wypowiedzi imitowanego gatunku,

czy też opisane w narracji. Wynika to przede wszystkim z ich silnego związku z tekstami

internetowymi. Są to cechy, które towarzyszą opisom komunikacji w internecie od początku,

dodatkowo charakteryzują one jedynie nieliczne teksty drukowane. Gatunki internetowe

umieszczane są zwykle dla uprawdopodobnienia akcji, co oznacza, że zamiast przedstawiać te

cechy wprost, autorzy tworzą opisy zetknięcia się bohaterów z elementami multimedialnymi

czy interaktywnymi tekstów internetowych.

Podsumowując, teksty internetowe są elementem codzienności zarówno

współczesnych czytelników, jak i bohaterów współczesnych powieści. Dlatego też autorzy

umieszczają w niej fragmenty gatunków internetowych przede wszystkim

dla uprawdopodobnienia akcji. Przy ich kreowaniu największą uwagę przywiązują do dwóch

aspektów: pragmatycznego i strukturalnego. Dzięki ich dokładnemu oddaniu czytelnik jest

w stanie łatwo rozpoznać tekst jako egzemplarz jakiegoś gatunku internetowego oraz

uwierzyć w jego obecność w świecie przedstawionym. Pomocne są przy tym przede

wszystkim dwie cechy języka internetu: interaktywność i multimedialność. Choć

występowały i we wcześniejszych tekstach, to są silnie kojarzone z internetem, a więc

oddanie ich obecności – przede wszystkim przez opis w narracji – także uprawdopodabnia

kreowane przez powieściopisarzy fragmenty tekstów internetowych. Warto zauważyć jeszcze

jedną rzecz. Kluczowe w powieściowych przedstawieniach jest stworzenie wrażenia, że

czytelnik ma do czynienia z jakimś tekstem internetowym, a jego przyporządkowanie

do konkretnego gatunku nie jest istotne.
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9. Perspektywy badawcze

W mojej pracy wyprowadzam ogólne prawidłowości w sposobie przedstawiania

gatunków internetowych. Warto w tym miejscu zauważyć, że wybrane przeze mnie gatunki

służyły w tych powieściach do komunikacji między bohaterami – nawet jeśli, jak w Ciemno,

prawie noc narratorka-bohaterka była przede wszystkim świadkiem takiej wymiany –

przez co szczególny nacisk położony jest na ich interaktywność. Produktywne byłoby więc

porównanie sposobu przedstawiania tego typu gatunków z internetowymi gatunkami, które

nie są interaktywne – do takich należą np. artykuły na Wikipedii czy strony internetowe.

Innym kierunkiem przyszłych badań jest też badanie sposobu przedstawiania

gatunków prymarnie internetowych w tekstach beletrystycznych w nietradycyjnych

formatach. Jednymi z nich są audiobooki i audiodramy. W obu tych formatach brak warstwy

wizualnej, która, jak wykazałam to w pracy, jest istotnym elementem umożliwiającym

identyfikację danego fragmentu jako gatunku internetowego. Owocne byłoby zarówno

ukazanie sposobów przedstawiania gatunków internetowych w tym formacie, a także

porównanie miedzy nimi czy między nimi a tekstami drukowanymi, by sprawdzić czy te same

strategie używane są przez autorów tekstów pierwotnie przeznaczonych do słuchania oraz

autorów tekstów, dla których prymarną formą jest tekst pisany.

Nietradycyjnym formatem tekstów prozatorskich jest także literatura fanowska,

będąca dobrym przykładem współczesnej literatury amatorskiej. Ona także w większości jest

pisana, ale sposób jej publikacji – przede wszystkim fakt, że obecnie teksty te są tworzone

przede wszystkim z myślą o ich publikacji online – może sprawić, że ich twórcy inaczej

podchodzą do ukazywania gatunków internetowych w swoich utworach. Istotnym czynnikiem

mogą tu też być ograniczenia strony, na której publikują. Popularne formy rozpowszechniania

amatorskiej twórczości – publikacja na blogu, forum literackim (np. Forum Literackie

Mirriel), portalu literackim (np. Wattpad) czy fanowskim (np. FanFiction.net, AO3) – oferują

swoim użytkownikom różne możliwości, co wpływa na formę publikowanych na nich

tekstów.

W dobie humanistyki cyfrowej kusząca jest także opcja badań ilościowych. Ten

kierunek analiz pozwoliłby wskazać ogólne tendencje czy też zmiany w podejściu do tych

gatunków, także w kontekście międzynarodowym. Zarówno powieść, jak i analizowane w tej

pracy gatunki internetowe nie są znacznie zróżnicowane ze względu na kulturę, do której

należą ich twórcy, co wynika często z międzynarodowości narzędzi i stron, na których się je

tworzy. Porównanie sposobów przystosowania tekstów internetowych w tekstach literackich
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w dziełach z różnych kultur byłoby interesującym spojrzeniem na zetknięcie globalności i

lokalności.

Sposób przedstawiania gatunków internetowych, a szerzej internetu i jego

użytkowników przydatny jest także w badaniach tekstowego obrazu świata. Pracę tę

rozpoczęłam, ukazując powszechność internetu i jego rolę w codziennym życiu. Sposoby jego

ukazywania można wpisać szerzej w zagadnienie ukazywania współczesności w tekstach

literackich czy też nowych technologii, które wiążą się zarówno z nadziejami pokładanymi

w nich, jak i obawami, które budzą.
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