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I. Uwagi wstępne, wybór problematyki badawczej

Recenzowana praca doktorska p. magister Martyny Szczepaniak to ciekawe studium łączące

w sobie kilka domen badawczych współczesnej humanistyki: językoznawstwo, wiedzę o

literaturze, medioznawstwo i teorię kultury. W każdym z tych obszarów Autorka dała ważne

obserwacje znacząco rozszerzające dotychczasowy stan wiedzy. Cel rozprawy doktorskiej

został więc osiągnięty, a duża porcja nowych wiadomości wzbogaciła uniwersum wiedzy

polskiego językoznawstwa. Podstawowy wykład językoznawczy o języku Internetu w

literackim świecie przedstawionym - bo jest to rozprawa o profilu lingwistycznym - został

rozszerzony o szczegółowe studia nad stanem literatury współczesnej, a szczególnie

miejscem stylizacji na modną dziś komunikację internetową w wybranych, popularnych

ostatnio działach polskiej literatury współczesnej, dalej, dociekaniami nad samą komunikacją

internetową, z cennymi uwagami o gatunkach tekstów, wreszcie badaniami nad ogromnym

znaczeniem Internetu i jego wpływu na stan współczesnej kultury.

Tematyka badań została trafnie wybrana, nie mieliśmy bowiem w polskim językoznawstwie

i w badaniach literackich monografii poświęconej obecności języka Internetu w polskiej

prozie współczesnej i stylizacji na język Internetu w polskiej powieści lat ostatnich.

II. Metodologia rozprawy, badany materiał

Praca doktorska Maryny Szczepaniak liczy 175 stron, jest zwarta, przejrzysta i ma

poprawnie zakrojone rozdziały teoretyczne i empiryczne. Pochwalam zatem dyscyplinę
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wykładu. Autorka bardzo pilnuje podziału na cześć metodologiczno-teoretyczną i

empiryczną, ma również nieustanną świadomość, zdaje sobie doskonale sprawę z tego, że

poprawne określenie metodologii to najważniejsza część pracy, jej fundament, na którym

buduje swoje badania i tworzy późniejszy merytoryczny wykład.

W swojej istocie wykład metodologiczny Doktorantki przedstawia nowoczesne techniki

odczytywania tekstów, szczególnie, dzielenia je na w miarę jednorodne grupy formalno-

semantyczne nazywane gatunkami i na odkrywaniu ich cech wyróżniających.. Współczesne

językoznawstwo wypracowało w ciągu ostatnich 40 lat dość obiektywne, nawet

sformalizowane metody całościowej, globalnej analizy tekstów, ale tekstów pisanych

(drukowanych) i mówionych. Internet był na marginesie zainteresowań językoznawczych.

Metody te uzupełniają dawne klasyczne sposoby komentowania tekstu, jego interpretacji

wypracowane w zmaganiach ze znaczeniem słów, sensem zdań i większych fragmentów

wypowiedzi mówionych i pisanych, przyjmowaniem różnych punktów widzenia. To tradycja

dawna idąca od starożytności przez średniowiecze i czasy nowożytne, modernizm i

ponowoczesność. Metody te były skrojone na miarę obserwacji tekstów mówionych i

pisanych.

I pojawił się Internet…. Lingwistyka współczesna staje zdumiona i częściowo bezradna

wobec globalnej analizy tekstów internetowych. Przytłacza nas wielość zjawisk zachodzących

w komunikacji elektronicznej, szczególnie nas, badaczy starszych wychowanych na

strukturalizmie, socjolingwistyce, kognitywizmie, etnolingwistyce czy językowym obrazie

świata. Przedstawiana praca doktorska podejmuje ryzyko badań nowych i analizuje teksty

internetowe łączące różne kody, języki i kultury. Doktorantka jest odważna i dzielnie

podejmuje trudne badania.

Podstawowa sprawą jest w rozprawie p. Maryny Szczepaniak odpowiedni dobór materiału,

który byłby reprezentatywny i zawierałby dość danych, aby można było prowadzić naukowe

obserwacje.

Doktorantka skrupulatnie charakteryzuje zebrany korpus materiałowy. Doskonale zdaje

sobie sprawę z tego, że tylko analiza obszernego materiału może dać zadowalające wyniki, a

wnioski będą miały rzeczywistą wartość naukową. Korpus materiałowy został zebrany w

sposób przemyślany. Autorka dogłębnie przeanalizowała - rzeczywiście zdanie po zdaniu,

wykonując ogromną skrupulatność - 5 powieści współczesnych, które w swoich światach

przedstawionych wykorzystują bardzo szeroko język Internetu. Jest to rzecz jasna wybór

arbitralny, ale reprezentatywny dla badanego zjawiska. Oto wykaz analizowanych tekstów:

Joanna Bator, Ciemno prawie noc, Warszawa 2013, Piotr Czerwiński, Pigułka wolności,
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Warszawa 2012, Michał Olszewski, #upał, Kraków 2017, Janusz Leon Wiśniewski,

Samotność w Sieci, Warszawa 2017, Wiśniewski Michał, hello world, Łódź 2017.

III. Kompozycja rozprawy, zawartość merytoryczna

Praca rozpoczyna się na sposób literacki od opisu typowego poranka „Każdego z ludzi ”

w cywilizacji III dekady XXI wieku. Te krótkie fragmenty pokazują, jak Internet jest obecny

w życiu osobistym i społecznym miliardów mieszkańców naszej planety, a jego brak to jeden

z ważnych wskaźników biedy i wykluczenia. W dalszej części Wstępu (s. 4-8) Autorka

wraca do typowego wykładu wprowadzającego, przedstawia historię sieci, jej

rozpowszechnienie na cały świat, wreszcie zdobycie kulturowej i cywilizacyjnej władzy nad

ludźmi całego globu. Internet wywołał największą w dziejach ludzkości rewolucję kulturalną

i cywilizacyjną. której skutki są ogromne, gigantyczne i dotykają każdej dziedziny życia

społeczeństw. Jest to dziś pierwsza i najważniejsza, rzeczywiście najważniejsza, uniwersalna

narracja współczesnej kultury, paradygmat tłumaczący najpełniej zachowania ludzkie, jest to

– używając terminologii M. Foucaulda – dyskurs pieniądza, władzy i pozorowanej wspólnoty

(bo jednak jest poczucie samotności w sieci).

Rozdział pierwszy, zatytułowany Tekst i gatunek (s. 9-19), należy do fragmentów

teoretycznych rozprawy i daje wykład na temat pojęć ważnych dla późniejszej analizy

językoznawczej. Doktorantka z wielką starannością ustaliła tu rozumienie takich terminów

jak tekst, gatunek tekstu, kontekst, wzorzec gatunkowy zarówno w lingwistyce

tradycyjnej, kiedy nie było jeszcze Internetu, a szczególnie w lingwistyce współczesnej,

kiedy oceany tekstów internetowych stanowią dominantę współczesnej komunikacji i główne

pole badań dzisiejszych badań językowych i kulturowych. Przyjmuję te partie rozprawy jako

w pełni kompetentne rozważania o tekście w sieci.

Rozdział drugi, także teoretyczny, przedstawia bardzo skrótowo rewolucję komunikacji

internetowej. Jego tytuł Internet i jego język (s. 20-37) dobrze oddaje jego treść.

Doktorantka w sposób encyklopedyczny, hasłowy, referuje tu najważniejsze ustalenia innych

badaczy dotyczące historii sieci, swoistych cech języka Internetu w opozycji do języka

elektronicznego, wreszcie charakteryzuje komunikację za pośrednictwem tego medium.

Rozdział ten zamyka część teoretyczną, choć wstawki dotyczące teorii komunikacji

internetowej pojawiają się w części empirycznej, na którą składa się pięć rozdziałów, a każdy

z nich analizuje odrębną powieść.

Rozdziały empiryczne powtarzają schemat zarówno analizy wybranej powieści, jak i

konstrukcji samego wykładu. Każdy rozdział rozpoczyna się od zwięzłego przedstawienia
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specyfiki danej powieści. Doktorantka szuka w analizowanym tekście prozatorskim

„śladów” języka charakterystycznego dla Internetu, tropi gatunki internetowe, określa

zależności formalne i semantyczne, przymierza się do spostrzeżeń o rodzaj

przyporządkowani między narracją główną a tekstem internetowym. Właśnie te wnioski

wynikające z bardzo dokładnej, wprost koronkowej analizy wybranych powieści stanowią

główne osiągnięcie badawcze doktoratu p. mgr Martyny Szczepaniak.

I tak: w rozdziale trzecim, zatytułowanym Powieść e-pistolarna (s.37-55) Badaczka

analizuje S@motność w Sieci. Bardzo dobrze określiła internetowe gatunkowe dominanty

stylizacyjne, w tym przypadku są to dwa gatunki – czat i e-mail.

Rozdział czwarty Ciemna strona Internetu (s. 56-78) traktuje o powieści Ciemno prawie

noc Joanny Bator. Tutaj dominanty stanowią komentarz i e-mail, które są przedmiotem

szczegółowej analizy.

W rozdziale piątym (na s. 79-102) Autorka zanalizowała udział języka Internetu powieści

#upał Michała Olszewskiego. Tytuł rozdziału Fast food informacyjny jest intrygujący i

podejmuje z czytelnikiem swoistą grę językową i kulturową.

Bardzo ciekawy i wyróżniający się rozdział szósty zatytułowany oksymoronem Ważna

błahostka (s. 102-124) analizuje powieść Piotra Czerwińskiego Pigułka wolności. Analiza

dotyczy takich gatunków tekstów, jak: instant messaging, post na Facebooku, komentarz.

W rozdziale siódmym – ostatnim empirycznym – Doktorantka bada powieść Michała

Wiśniewskiego hello world. Tytuł rozdziału to Rzeczywistość rozszerzona (s. 125-152).

Doktorantka znów pokazuje, jaką formę i funkcję mają gatunki internetowe umieszczane w

tym utworze, zwłaszcza e-mejle, noty na blogu i instant messaging.

Przyjmuję wszystkie rozdziały badawcze. Pochwalam nie tylko intertekstualne tytuły, ale

przekonują mnie wyniki badań, które są wiarygodne, pewne i dają wyobrażenie o tym, jak

język Internetu jest obecny w polskiej powieści współczesnej, jakie ma cechy i jakie

„pożytki” (czasem niepowodzenia) artystyczne osiągnął za każdym razem Autor powieści

Doktorantka wykonała ogromną pracę, analizując krok po kroku każdą powieść i kwalifikując

strona po stronie elementy językowe z Internetu wykorzystane do kreacji świata

przedstawionego badanych powieści. Wszystkie rozdziały empiryczne mają dobrze

opracowany „obowiązkowy” podrozdział zatytułowany Internet w świecie powieści. Zbiera

on wszystkie uwagi wynikające z analizy danej powieści i miejsca w niej komunikacji

internetowej.

Pracę wieńczy dobre Podsumowanie (s. 153-162), które zbiera w jednym miejscu główne

wnioski i ustalenia Autorki dotyczące z jednej strony zagadnień z teorii literatury, szczególnie
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stylizacji internetowej w analizowanych powieściach, a z drugiej strony dotyczy języka

Internetu w ogóle oraz niekonwencjonalna część Perspektywy badawcze. Bibliografia jest

dość liczna i wydaje się wyczerpująca.

IV. Warsztat naukowy, styl rozprawy

Pani Martyna Szczepaniak to doświadczona badaczka, dysponująca bardzo dobrym

warsztatem badawczym. Praca jest przejrzysta, poszczególne rozdziały są zdyscyplinowane, a

wykład logiczny i klarowny. Autorka umie przedstawić najważniejsze ustalenia na wybrany

przez siebie temat, przytacza najważniejsza literaturę przedmiotu, aby potem to wszystko

wykorzystać w najważniejszej części swojej rozprawy – dobrze zorganizowanych badaniach

własnych. Zarówno sama procedura tych dociekań , jak i wykład przedstawiający „raport z

badań” są w zasadzie poprawne. Otrzymaliśmy nowe porcje wiedzy na temat obecności

języka Internetu w kreacji artystycznej współczesnych polskich powieści.

Doktorantka dysponuje ogólnie dobrym stylem naukowym. Język wykładu jest logiczny,

wywód przejrzysty, nośny merytorycznie, zdania często wielokrotnie złożone ( o co dzisiaj

trudno w pracach adeptów nauki) dobrze odzwierciedlają bogate relacje logiczne i

merytoryczne zachodzące w badanych tekstach. Znajdujemy w rozprawie liczne odsyłacze do

literatury przedmiotu, osadzające rozważania Autorki wśród dotychczasowego stanu wiedzy,

mamy też dość częste przypisy, które stanowią rodzaj komentarza do procedury badawczej

proponowanej w tej rozprawie.

O pewnych niedoskonałościach tego stylu pozwolę sobie napisać w kolejnej części

recenzji.

V. Punkty dyskusyjne

Żadna praca naukowa nie jest doskonała, a jako badacze jesteśmy skazani na Norwidowski

„brak” i stopniowe niewolne od błędów i pomyłek zbliżanie się do ideału. Praca Martyny

Szczepaniak miała za swój temat rzeczy nowe (super nowe) i dawne, rozważała

skomplikowane. „szalone” wprost relacje między językiem a kulturą, nic więc dziwnego, że

zdarzają się tu fałszywe pociągnięcia, czy niedoskonałości.

Praca nadaje się po modyfikacjach do druku. W ewentualnym przygotowaniu do wydania

drukiem (chociaż może to już całkowity zmierzch klasycznych książek, wypartych przez

elektronikę) przydadzą się Autorce moje sugestie.
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 Po pierwsze, mamy tu nośne merytorycznie rozdziały teoretyczne podejmujące zagadnienia

stylizacji literackiej, kolejno analizujące język Internetu, opisujące jego cechy, gatunki

tekstów, wreszcie dywagujące o rewolucji, jaką przeżywa świat z powodu sieci, jednak

brakuje mi metodologicznej „kropki nad i”, mianowicie, odpowiedzi na pytanie, jakimi

metodami bada Autorka tak skomplikowany tekst internetowy. Moim zdaniem, jest to

całościowa (pisze całościowa, bo nie lubię terminu „holistyczna” krytyczna analiza dyskursu,

znana w lingwistyce i badaniach kultury jako KAD. Jest to metoda „stara jak pismo”,

kontynuująca dawne szkoły hermeneutyczne komentowania tekstów, łącząca obecnie

strukturalizm z nowszymi metodami badania tekstów i drukowanych, i medialnych.

Całościowy namysł nad strukturą formalną i semantyką (sensem) szerokich semiotycznie

tekstów internetowych wplecionych w narrację dzieł literackich, metoda eklektyczna oto

główny sposób badania oceanów komunikacyjnych współczesnych technologii

internetowych. Piszę technologii, bo przekazy komunikacyjne są dynamiczne, a Internet

zmienia się bardzo szybko, to, co wczoraj było „absolutną nowością”, dziś jest już

przestarzałe.

Po wtóre, zauważyłem, że przy wyliczaniu cech gatunkowych wydzielanych jednorodnych

cech tekstów internetowych Doktorantka niepotrzebnie powtarza kilka razy całe strony

wykładu, pomnażając tym samym objętość rozprawy. To zły krok, mamy przecież odsyłacze.

Po trzecie, brakuje mi doprecyzowania niektórych terminów pojawiających się w tych

gatunkowych spisach. Wszyscy wiemy, co to znaczy funkcja informacyjna języka, funkcja

fatyczna czy ekspresywna. Ale Doktorantka z łatwością szafuje innymi terminami, takimi

jak, np. staranność, niestaranność, sytuacyjność, spontaniczność, skrótowość. Trzeba takie

terminy dodatkowo, choćby w nawiasie wyjaśnić.

Po czwarte, upominam się o większą liczbę przykładów z zebranego materiału. Te

przykłady, które w swoim w sumie bardzo teoretycznym i merytorycznie „gęstym” wykładzie

dała Pani magister Szczepaniak działają znakomicie, bo urozmaicają sztywny przekaz,

udowadniają tezy, a poza tym są obrazem autentycznego języka, pokazują jego cechy i

legitymizują obserwacje Autorki. Apeluję o więcej przykładów.

Doktorantka powinna usunąć natręt językowy niezwykle. Zauważyłem kilkadziesiąt użyć

tego intensyfikującego słowa, wystarczy rzadko zamiast niezwykle rzadko, a niezwykle

ważne to po prostu ważne. Niekiedy pojawiają się potocyzmy, znalazłem też kilka

niewłaściwych użyć frazeologizmów, np. przywiązywać uwagę.

Doktorantka powinna też wyjaśnić w przypisie funkcję pojawiających się w rozdziałach

merytorycznych „tajemniczych” liczb w nawiasach. Okazuje się, jak mniemam, że są to
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odniesienia do punktów, które przedstawiają cechy omawianego gatunku tekstów

internetowych.

Brakuje mi w bibliografii monografii Jerzego Bartmińskiego i Stanisławy Niebrzegowskiej-

Bartmińskiej Tekstologia (Lublin 2009), przydałaby się także praca zbiorowa pod redakcją

Ewy Kołodziejek i Rafała Sidorowicza, Internet jako przedmiot badań językoznawczych,

Szczecin 2017.

Moje uwagi krytyczne nie obniżają dobrego poziomu merytorycznego recenzowanej

rozprawy. Są to spostrzeżenia, które przyczynią się do jej jeszcze lepszej wersji

przeznaczonej do druku, a w czasie obrony pracy będą stanowić okazję do naukowej

dyskusji, która jest głównym zadaniem w procedurze nadania stopnia doktora nauk

humanistycznych.

VI. Konkluzja końcowa

Rozprawa doktorska Maryny Szczepaniak wypełnia rygory stawiane przez Ustawę „Prawo

o szkolnictwie wyższym i nauce” z dnia 20 lipca 2018. Doktorantka opracowała oryginalne

zagadnienie, wykazując zarówno w badaniach, jak i przedstawionym wykładzie dojrzałość

naukową i umiejętność zorganizowania warsztatu naukowego, opracowania procedury badań

i analizy obszernego materiału. Przedstawiona do recenzji praca doktorska znacząco poszerza

naszą wiedzę o języku Internetu w polskiej prozie współczesnej. To ważne rozważania

opisujące dzisiejsze relacje język – kultura i przybliżające stan badań najnowszych zjawisk

językowych rzutujących na zachowania w skali globalnej pojedynczych osób i całych

społeczności międzynarodowych. Stawiam zatem wniosek do Rady Dyscypliny

Językoznawstwo Uniwersytetu Jagiellońskiego o dopuszczenie p. mgr Martyny Szczepaniak

do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Rzeszów, 1 września 2023 Kazimierz Ożóg